УКАЗ
Г Л А В Ы  Ч ЕЧ Е НС К О Й  РЕСПУБЛИКИ

от 1103.2014 г. Грозный № 33

Об учреждении грантов Главы Чеченской Республики
для поддержки проектов в области культуры и искусства

1. Утвердить:
а) Порядок присуждения грантов Главы Чеченской Республики для

поддержки проектов в области культуры и искусства согласно приложению № 1;
б) Положение о Совете по присуждению грантов Главы Чеченской

Республики для поддержки проектов в области культуры и искусства
согласно приложению № 2;

в) состав Совета по присуждению грантов Главы Чеченской
Республики для поддержки проектов в области культуры и искусства
согласно приложению № 3.

2. Определить количество ежегодно присуждаемых грантов Главы
Чеченской Республики для поддержки проектов в области культуры и
искусства в количестве трех, по 500 тысяч рублей каждый.

3. Министерству культуры Чеченской Республики ежегодно
обеспечивать организацию конкурсного отбора соискателей грантов Главы
Чеченской Республики для поддержки проектов в области культуры
и искусства и организацию церемонии присуждения грантов Главы Чеченской
Республики для поддержки проектов в области культуры и искусства.

4. Министерству финансов Чеченской Республики ежегодно
предусматривать в бюджете Чеченской Республики средства на выплату грантов
Главы Чеченской Республики для поддержки проектов в области культуры
и искусства и на организацию церемонии присуждения грантов Главы Чеченской
Республики для поддержки проектов в области культуры и искусства.

5. Настоящий указ вступает в силу со дня его принятия и подлежит
официальному опубликованию.

Р.А. Кадыров

ЛОЖЕНИЕ № 1

ы
еспублики

14 № J3

ПОРЯДОК
присуждения грантов Главы Чеченской Республики

для поддержки проектов в области культуры и искусства

1. Настоящий Порядок присуждения грантов Г лавы Чеченской
Республики для поддержки проектов в области культуры и искусства (далее -
Гранты) определяет требования (критерии) к представляемым заявкам,
устанавливает порядок их подачи и конкурсного отбора.

2. Гранты предназначаются для поддержки проектов по созданию,
сохранению, распространению и освоению культурных ценностей в сфере
изобразительного искусства и дизайна, музыкального, хореографического,
театрального искусства, музейного и библиотечного дела, художественных
промыслов и ремесел, народного творчества, научных исследований в сфере
культуры и искусства.

3. Г ранты присуждаются Г лавой Чеченской Республики по результатам
конкурса, ежегодно проводимого Министерством культуры Чеченской
Республики (далее - Министерство).

4. Соискателями на получение Грантов (далее - Соискатели) могут
выступать физические лица - граждане Российской Федерации, а также
юридические лица - организации, ведущие активную творческую деятельность,
организационную или научную работу в сфере культуры и искусства, как
индивидуально, так и в учреждениях культуры и искусства, независимо от их
организационно-правовой формы, а также в научных учреждениях на
территории Чеченской Республики.

5. Гранты предоставляются на реализацию проектов в области:
музыкального искусства и хореографии;
изобразительного искусства и дизайна;
театрального искусства, концертной и фестивальной деятельности;
литературы;
музейного и библиотечного дела;
художественного образования;
традиционного народного творчества, промыслов и ремесел.
6. Каждый Соискатель может подать только одну заявку.
7. Гранты выдаются в виде целевых безвозмездных субсидий.

2

8. Запрашиваемый размер финансирования проекта не может
превышать 500 тысяч рублей.

9. Гранты направляются на:
оплату труда, услуг связи, транспортных расходов, командировочных

расходов, аренды;
постановочные расходы;
гастрольные расходы;
приобретение основных средств, предметов снабжения и расходных

материалов;
изготовление печатной продукции;
оплату таможенных процедур;
проживание и проезд иногородних работников, привлеченных

к реализации проекта;
информационное обеспечение деятельности получателей Грантов;
подготовку и переподготовку кадров;
оплату прочих работ и услуг.
10. Отбор претендентов на получение Грантов осуществляется Советом

по присуждению грантов Главы Чеченской Республики для поддержки
проектов в области культуры и искусства (далее - Совет). Положение
о Совете и его состав утверждаются Главой Чеченской Республики.

11. Министерство обеспечивает опубликование объявления о начале
отбора Соискателей, размещает форму заявки, информацию об условиях
предоставления Грантов на официальном сайте Министерства.

12. Заявки на предоставление Грантов предоставляются в течение
одного календарного месяца со дня опубликования соответствующего
объявления о начале приема заявок на официальном сайте Министерства.
Заявки подаются в адрес Министерства.

13. Заявки на конкурс подаются в печатном виде в трех экземплярах
в соответствии с утвержденной Советом формой. Заявка может содержать
приложение в виде дополнительных материалов (фотографий, рукописей,
копий документов и др.). Заявки, переданные по факсу или электронной
почте, а также заявки, не соответствующие утвержденной Советом форме
или поданные после указанного срока, к конкурсу не допускаются.

14. Ответственность за достоверность сведений, содержащихся
в конкурсной заявке, несут авторы заявок.

15. Министерство регистрирует конкурсные заявки в журнале
регистрации и предоставляет их в Совет.

16. Совет принимает решение о предоставлении Гранта в соответствии
со следующими требованиями (критериями) конкурсного отбора:

актуальность и значимость проекта для сохранения и развития
культуры и искусства народов Чеченской Республики;

инновационный характер проекта;
масштабность проекта;
степень распространения и популяризации достижений культуры

и искусства Чеченской Республики;

3

перспектива реализации проекта;
обоснованность запрашиваемых средств.
17. Совет рассматривает поступившие и признанные соответствующими

условиям конкурса заявки в течение одного календарного месяца.
18. Решение Совета оформляется протоколом заседания и подписывается

всеми присутствующими членами Совета.
19. В течение трех рабочих дней после заседания Совета Министерство

обеспечивает опубликование протокола заседания Совета на своем
официальном сайте.

20. На основании решения Совета, оформленного протоколом,
формируется реестр получателей Грантов, который направляется
в Министерство финансов Чеченской Республики.

21. В течение 7 календарных дней после заседания Совета с каждым из
победителей конкурса заключается договор гранта.

22. В соответствии с договорами грантов Министерство перечисляет
победителям конкурса суммы Грантов, а победители конкурса, в свою
очередь, обязуются:

приступить к реализации проектов, представленных в конкурсных
заявках, не позднее одного календарного месяца после получения суммы
Гранта;

представить отчет о расходовании суммы Гранта и о достигнутых
результатах творческой, организационной или научной деятельности
в рамках реализованных проектов.

23. Перечисление сумм Грантов осуществляется Министерством
в следующем порядке:

учреждениям и творческим союзам - на расчетные счета;
физическим лицам - на лицевые счета.

4

ЛОЖЕНИЕ № 2

ДЕНО
авы

:й Республики
№ 33

ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете по присуждению грантов Главы Чеченской Республики
для поддержки проектов в области культуры и искусства

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок формирования, цели и

задачи, функции, права и обязанности, порядок работы, порядок принятия
решений Совета по присуждению грантов Главы Чеченской Республики для
поддержки проектов в области культуры и искусства (далее - Совет и
Г ранты), а также ответственность членов Совета.

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Чеченской
Республики, законами и иными нормативными правовыми актами Чеченской
Республики, настоящим Положением.

2. Порядок формирования Совета

2.1. В состав Совета входят представители органов государственной
власти Чеченской Республики, деятели культуры и искусства, представители
образовательных и научных учреждений, неправительственных организаций,
творческих союзов и иных общественных объединений.

2.2. Работой Совета руководит председатель Совета. В случае
отсутствия на заседании Совета председателя Совета, его обязанности
выполняет заместитель председателя Совета.

2.3. Секретарь Совета обеспечивает организационное сопровождение
деятельности Совета, осуществляет информирование членов Совета по всем
вопросам, относящимся к их обязанностям, в том числе извещает лиц,
принимающих участие в работе Совета, о времени и месте проведения заседания
Совета не менее чем за три рабочих дня до его начала. Секретарь в ходе
проведения заседания Совета ведет протокол заседания Совета (далее - Протокол).

3. Цели и задачи Совета

3.1.Совет образован с целью рассмотрения заявок соискателей на
получение грантов Главы Чеченской Республики для поддержки проектов в
области культуры и искусства (далее - Соискатели).

5

3.2. Задачи Совета:
3.2.1. Обеспечение объективности рассмотрения конкурсных заявок.
3.2.2. Определение перспективных проектов в области культуры

и искусства.

4. Функции Совета
4.1. Основными функциями Совета являются:

4.1.1. Рассмотрение проектов Соискателей.
4.1.2. Определение победителей конкурсного отбора в соответствии

с требованиями (критериями), установленными Порядком присуждения
грантов Главы Чеченской Республики для поддержки проектов в области
культуры и искусства (далее - Порядок).

5. Права и обязанности Совета
5.1. Совет обязан:

5.1.1. Проверять соответствие проектов Соискателей требованиям
(критериям), установленным Порядком.

5.1.2. Рассматривать документы, входящие в заявку Соискателя,
в соответствии с требованиями (критериями), установленными Порядком.

5.2. Члены Совета обязаны лично присутствовать на заседаниях Совета.
5.3. Члены Совета обязаны обеспечивать конфиденциальность информации,

содержащейся в представленных Соискателями заявках.
5.4. Члены Совета вправе:

5.4.1. Ознакамливаться со всеми представленными на рассмотрение
документами и сведениями, составляющими заявку Соискателя.

5.4.2. Проверять правильность содержания Протокола, в том числе
правильность отражения в Протоколе своего выступления.

5.4.3. Письменно излагать свое особое мнение при рассмотрении
заявок Соискателей.

6. Порядок работы Совета

6.1. Работа Совета осуществляется на его заседаниях.
6.2. На основании результатов рассмотрения заявок Соискателей Совет

принимает решение:
6.2.1. О включении Соискателя в реестр получателей Грантов.
6.2.2. Об отказе в предоставлении Гранта.

6.3. Члены Совета присутствуют на заседаниях Совета и принимают
решения по вопросам, отнесенным настоящим Положением к функциям
Совета.

6.4. Председатель Совета:
6.4.1. Осуществляет общее руководство работой Совета и обеспечивает

выполнение настоящего Положения.

6

6.4.2. Объявляет заседание Совета правомочным или выносит
решение о переносе заседания в связи с отсутствием необходимого
количества членов Совета.

6.4.3. Открывает и ведет заседание Совета.
6.4.4. Определяет порядок рассмотрения обсуждаемых вопросов.
6.4.5. Объявляет победителей.

7. Порядок принятия решений Советом
7.1. Заседание Совета считается правомочным, если на нем

присутствуют более половины его членов.
7.2. Решение Совета принимается простым большинством голосов от

числа присутствующих на заседании Совета. В случае равенства голосов,
решающим является голос председателя Совета.

7.3. Решения, принимаемые на заседаниях Совета, оформляются
Протоколом, который подписывается председателем и всеми
присутствующими членами Совета.

7

5J

СОСТАВ
Совета по присуладению грантов Главы Чеченской Республики

для поддержки проектов в области культуры и искусства

1 Дааев
Хож-Бауди Буарович

министр культуры Чеченской Республики,
председатель Совета

2 Ахмадов
Рамзан Аюбович

первый заместитель министра культуры
Чеченской Республики, заместитель
председателя Совета

Члены Совета:
3 Ташаева

Роза Абдулмуслимовна
начальник отдела искусств и учебных
заведений Министерства культуры
Чеченской Республики

4 Айдамирова
Аймаии Шамсудиновна

художественный руководитель Чеченской
государственной филармонии
им. А. Шахбулатова (по согласованию)

5 Асталов
Вайха Адизович

генеральный директор Национального
музея Чеченской Республики
(по согласованию)

6 Даудов
Рамзан Докаевич

директор Центра народного творчества
(по согласованию)

7 Ибрагимов
Канта Хамзатович

председатель Чеченского регионального
отделения Союза писателей Российской
Федерации (по согласованию)

8 Омаев
Дагун Ибрагимович

ведущий мастер сцены Чеченского
государственного драматического театра
им. X. Нурадилова (по согласованию)

9 Умарсултанов
Вахидт Османович

председатель Чеченского регионального
отделения Союза художников Российской
Федерации (по согласованию)

10 Хасмагомадов
Эдельбек Хамидович

директор Национальной библиотеки
Чеченской Республики (по согласованию)

И Хлебников
Валерий Владимирович

художественный руководитель и главный
дирижер Государственного
симфонического оркестра Чеченской
Республики (по согласованию)

8